Ofício n. 12261/2021
Processo n.: 1102371 - Denúncia

Belo Horizonte, 20 de julho de 2021.

Ao Senhor
Cassimiro da Silva
Secretário Municipal

Senhor Secretário Municipal,

Nos termos do despacho exarado pelo Exmo. Sr. Conselheiro Substituto Telmo Passareli, Relator dos autos nº
1.102.371 – Denúncia, comunico-lhe que foi determinada novamente  a intimação de V. Sa., para que, no prazo de 48
(quarenta e oito) horas, apresente esclarecimento acerca dos fatos denunciados e encaminhe cópia de toda documentação
relativa às fases interna e externa do Pregão Presencial 23/2021, incluindo da sessão de abertura dos envelopes designada
para o dia 02/07/2021 (peça 05).

Cientifico-lhe que o não cumprimento da diligência ora determinada, no prazo fixado, ensejará a aplicação de multa no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do art. 85, III, da Lei Orgânica do Tribunal.

Informo-lhe que o referido processo é ELETRÔNICO, podendo ser consultado e acompanhado em tempo real por
meio do sistema e-TCE, disponível no portal deste Tribunal na internet, e ainda que a manifestação ou petições deverão ser
subscritas por V. Sa. ou por procurador devidamente constituído, conforme caput do art. 164 da Resolução nº 12, de 2008
(RITCEMG), assinados eletronicamente e protocolizados exclusivamente via e-TCE, conforme determina o §2º do art. 2º da
Portaria n.º 17/Pres./2021, dispensado o envio pelos Correios, por e-mail ou outros meios, respeitado o tamanho máximo de
20MB por arquivo eletrônico que vier a ser encaminhado.

Atenciosamente,

Alexandre Pires de Lima

Diretor

(assinado eletronicamente)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DA 2ª CÂMARA

COMUNICADO IMPORTANTE

Nos termos da Portaria PRES. nº 46/2020, todas as petições e demais documentos, referentes ou não a processos físicos ou eletrônicos,
deverão ser encaminhados exclusivamente pelo sistema e-TCE, disponível no portal do Tribunal, ficando dispensado o envio dos originais.

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP: 30.380.435 - Tel.: (31) 3348-2111
A.P.L.

Ofício n. 12259/2021
Processo n.: 1102371 - Denúncia

Belo Horizonte, 20 de julho de 2021.

Ao Senhor
Dirceu Bergamin Junior
Secretário Municipal

Senhor Secretário Municipal,

Nos termos do despacho exarado pelo Exmo. Sr. Conselheiro Substituto Telmo Passareli, Relator dos autos nº
1.102.371 – Denúncia, comunico-lhe que foi determinada novamente  a intimação de V. Sa., para que, no prazo de 48
(quarenta e oito) horas, apresente esclarecimento acerca dos fatos denunciados e encaminhe cópia de toda documentação
relativa às fases interna e externa do Pregão Presencial 23/2021, incluindo da sessão de abertura dos envelopes designada
para o dia 02/07/2021 (peça 05).

Cientifico-lhe que o não cumprimento da diligência ora determinada, no prazo fixado, ensejará a aplicação de multa no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do art. 85, III, da Lei Orgânica do Tribunal.

Informo-lhe que o referido processo é ELETRÔNICO, podendo ser consultado e acompanhado em tempo real por
meio do sistema e-TCE, disponível no portal deste Tribunal na internet, e ainda que a manifestação ou petições deverão ser
subscritas por V. Sa. ou por procurador devidamente constituído, conforme caput do art. 164 da Resolução nº 12, de 2008
(RITCEMG), assinados eletronicamente e protocolizados exclusivamente via e-TCE, conforme determina o §2º do art. 2º da
Portaria n.º 17/Pres./2021, dispensado o envio pelos Correios, por e-mail ou outros meios, respeitado o tamanho máximo de
20MB por arquivo eletrônico que vier a ser encaminhado.

Atenciosamente,

Alexandre Pires de Lima

Diretor

(assinado eletronicamente)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DA 2ª CÂMARA

COMUNICADO IMPORTANTE

Nos termos da Portaria PRES. nº 46/2020, todas as petições e demais documentos, referentes ou não a processos físicos ou eletrônicos,
deverão ser encaminhados exclusivamente pelo sistema e-TCE, disponível no portal do Tribunal, ficando dispensado o envio dos originais.

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP: 30.380.435 - Tel.: (31) 3348-2111
A.P.L.

		2021-07-20T17:26:21-0300
	ALEXANDRE PIRES DE LIMA:82564035604

		2021-07-20T17:26:21-0300
	ALEXANDRE PIRES DE LIMA:82564035604